
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 665 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 ottobre 2025 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “APERTURA AL PUBBLICO E 

VISITE GUIDATE AL MUSEO CIVICO DELLA STAMPA”. 

PROVVEDIMENTI 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 988 del 21/12/2024 del con la quale: 

- si affidava, nelle more del compimento della procedura di Project Financing tesa 

all’identificazione di un concessionario per la gestione del Museo civico della Stampa, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D. Lgs. 36/2023, all’ operatore economico 

Associazione culturale NOAU con sede in Lungogesso Corso Giovanni XXIII, 6 - 12100 

Cuneo (CF. 96094160049 - P.IVA 03668760048) il servizio di “apertura al pubblico e 

visite guidate al Museo civico della Stampa” a partire dal 02 gennaio 2025 e fino al 30 

giugno 2025 al prezzo di € 6.000,00 IVA esclusa, per un totale complessivo di € 7.320,00 

comprensivo di IVA al 22%, con opzione di rinnovo per il periodo dal 01 luglio 2025 al 31 

dicembre 2025; la procedura di affidamento è stata conclusa sul Portale Appalti e Contratti 

Pubblici - Maggioli che ha permesso l’acquisizione del relativo CIG B4D028E8BB;  

- si impegnava la spesa complessiva di € 7.320,00 comprensiva di IVA al 22% sul bilancio 

2024/2026 – esercizio 2025;  

- si dava atto che l’ulteriore spesa complessiva di € 7.320,00 comprensiva di IVA al 22% per 

l’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo sarebbe stata impegnata con successivo e 

diverso atto compatibilmente con le risorse stanziate al bilancio; 

 

Preso atto che con la nota datata 27/05/2025 acquisita al protocollo con il numero 22877 del 

27/05/2025 l’operatore economico Associazione culturale NOAU con sede in Lungogesso 

Corso Giovanni XXIII, 6 - 12100 Cuneo (CF. 96094160049 - P.IVA 03668760048) ha 

comunicato l’intenzione di accettare il rinnovo fino al 31 dicembre 2025 alle medesime 

condizioni contenute nell’ offerta economica presentata e nel capitolato prestazionale 

approvato con determinazione dirigenziale n. 988 del 21/12/2024; 



 2 

Ritenuto pertanto di procedere ad assumere il necessario impegno di spesa a favore dell’ 

operatore economico Associazione culturale NOAU, con sede in Lungogesso Corso Giovanni 

XXIII, 6 - 12100 Cuneo (CF. 96094160049 - P.IVA 03668760048), per il servizio di 

“apertura al pubblico e visite guidate al Museo civico della Stampa” fino al  31 dicembre 

2025; 

 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 l’operatore economico ha reso autocertificazione 

relativamente al possesso dei requisiti generali;  

- l’Associazione culturale NOAU è esclusa dall’applicazione del meccanismo dello split 

payment in quanto rientra nel regime della Legge 398/1991;  

 

Riconosciuto che:  

- il codice identificativo gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità Nazionale risulta essere 

B86A629EB3;  

- l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010;  

- l’affidatario è escluso dall’applicazione del meccanismo dello split payment in quanto 

rientra nel regime della Legge 398/1991;  

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibile, gli obblighi 

previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di 

violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento;  

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì;  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, punto 5.2, 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente provvedimento scadranno il 

31/12/2025; 

- come stabilito all’art. 5 e 10 del capitolato il corrispettivo sarà liquidato a conclusione del 

servizio, al netto degli incassi registrati e rendicontati nel periodo di riferimento, previa 

regolare emissione di fattura che verrà liquidata entro 30 gg dal ricevimento; 

- non viene chiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art 53 c. 4 d.lgs. 36/2023 per le 

motivazioni meglio precisate in determinazione dirigenziale n. 988 del 21/12/2024;  

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è provveduto ad accertare che il piano 

dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 



 3 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale; 

 

Richiamati:  

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato e 

l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese;  

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno di 

spesa;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con il Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027, afferendo, in particolare, all’obiettivo strategico “Promuovere i 

luoghi della cultura e l’organizzazione di iniziative ed eventi culturali, rafforzando le relazioni 

con il territorio di riferimento” (Missione 5, Programma 2);  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio;  

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità;  

 

Visto l’art. 183 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

 

 

 

 



 4 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che è stata esercitata l’opzione di 

rinnovo del servizio di “apertura al pubblico e visite guidate al Museo civico della Stampa” 

fino al 31 dicembre 2025 in favore dell’operatore economico Associazione culturale 

NOAU, con sede in Lungogesso Corso Giovanni XXIII, 6 - 12100 Cuneo (CF. 

96094160049 - P.IVA 03668760048). 

 

2) Di dare atto che il servizio è svolto dietro il compenso di € 6.000,00 IVA esclusa, per un 

totale complessivo di € 7.320,00 IVA 22% compresa, e in base al capitolato approvato con 

la determinazione dirigenziale n. 988 del 21/12/2024, salvo diverse indicazioni disposte col 

presente provvedimento.  

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 7.320,00 al cap. 902/8 del bilancio 2025/2027 – 

esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato 7 del D.lgs. 

118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti finanziario: U. 

1.03.02.15.999.  

 

4) Di riconoscere che:  

- il codice identificativo gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità Nazionale risulta essere 

B86A629EB3;  

- l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010;  

- l’affidatario è escluso dall’applicazione del meccanismo dello split payment in quanto 

rientra nel regime della Legge 398/1991;  

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibile, gli obblighi 

previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso 

di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento;  

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì;  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, 

punto 5.2, le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente provvedimento 

scadranno il 31/12/2025; 

- come stabilito all’art. 5 e 10 del capitolato il corrispettivo sarà liquidato a conclusione del 

servizio, al netto degli incassi registrati e rendicontati nel periodo di riferimento, previa 

regolare emissione di fattura che verrà liquidata entro 30 gg dal ricevimento; 

- non viene chiesta garanzia definitiva ai sensi dell’art 53 c. 4 d.lgs. 36/2023 per le 

motivazioni meglio precisate in determinazione dirigenziale n. 988 del 21/12/2024;  

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è provveduto ad accertare che il 



 5 

piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale.  

 

5) Di dare atto che il RUP della procedura è il dipendente Alessandro Bracco, nominato con 

determinazione dirigenziale n. 988 del 21/12/2024, dando atto che dalla documentazione in 

atti, per la stessa non risultano sussistere causa di incompatibilità e di conflitto di interesse 

in conformità alla disciplina vigente in materia.  

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria.  

 

 

Mondovì, li  04 ottobre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


